A - 1051

Total Pages: 6 Roll No.

DJNM-103

Diploma in Journalism and New Media (DJNM) (Media Laws and Ethics) मीडिया कानून और नैतिकता

1st Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 100

- Note:— This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.
- नोट: यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 26 = 52$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the history of press laws in India.
 भारत में प्रेस कानूनों के इतिहास का वर्णन कीजिए।
- 2. Explain the provisions of RTI Act and describe its relevance to Media with examples.
 - आरटीआई एक्ट के प्रावधानों का वर्णन कीजिए और उदाहरणों के साथ मीडिया में इसकी प्रासंगिकता के बारे में बताइए।
- 3. Write in detail about any two Press Laws in India before Independence.

(2)

आजादी से पहले भारत में किन्हीं दो प्रेस कानूनों का सविस्तार वर्णन कीजिए। Discuss about the Accountability and Independence of Media with suitable examples.

उचित उदाहरणों के साथ मीडिया की जवाबदेही और स्वतंत्रता के बारे में बताइए।

5. Describe the provisions of Working Journalists and Other Newspaper Employees Act ?

वर्किंग जर्निलस्ट एण्ड अदर न्यूजपेपर इम्प्लॉयीज एक्ट के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) $4 \times 12 = 48$

- Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a note on Freedom of speech and Expression.
 वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता पर टिप्पणी लिखिए।
- What is 'Yellow Journalism' ? Give suitable examples.
 पीत पत्रकारिता किसे कहते हैं ? उचित उदाहरण दीजिए।
- 3. What is the role of Press Council of India? Describe the broad guidelines suggested by PCI?
 भारतीय प्रेस परिषद् की भूमिका क्या है ? प्रेस परिषद् के दिशा निर्देशों का वर्णन कीजिए।
- 4. Write notes on following:
 - (a) Indecent Representation of Women Act
 - (b) Drugs and Magic Remedies Act

निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिए:

- (अ) महिलाओं का अभद्र निरूपण (चित्रांकन) अधिनियम
- (ब) औषधि और चमत्कारी उपचार अधिनियम
- 5. Write notes on following:
 - (a) Article 19 (2) of the Indian Constitution
 - (b) Law of Defamation
 - (c) RNI
 - (d) Working Journalist

निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिए:

- (अ) भारतीय संविधान का अनुच्छेद 19(2)
- (ब) मानहानि कानून
- (स) आरएनआई
- (द) श्रमजीवी पत्रकार
- 6. Write notes on following:
 - (a) Sedition
 - (b) Contempt of Court
 - (c) Right to information
 - (d) Section 66 of the IT Act

निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिए:

- (अ) राजद्रोह
- (ब) अदालत की अवमानना
- (स) सूचना का अधिकार
- (द) आईटी अधिनियम की धारा 66
- 7. Define the term "invasion of privacy". Describe the main circumstances in which a reporter may face invasion of privacy?
 - 'निजता का हनन' से क्या आशय है ? किन प्रमुख परिस्थितियों में मीडियाकर्मी निजता का हनन करने के दायरे में आ सकते हैं ?

Why is the Official Secret Act considered against the 8. spirit of Right to Information?

सरकारी गोपनीयता कानून सूचना के अधिकार की भावना के विरुद्ध क्यों माना जाता है ?
